-18.884 1.289 331.890 1.165.175 2.442.931 4.108.851 14.863.762

   Valor Actual Líquido (VAL)

14.863.762

   Taxa Interna de Rentibilidade

571,70%

Pay Back period   1 Ano(s)

2 Mês (Meses)
   6 Dia(s)

Fonte: O Autor

Sendo o VAL positivo e consequentemente uma TIR superior à taxa média de

remuneração pretendida (14,85%), podemos qualificar este projeto como viável.

O Período de Recuperação do Investimento (PRI) ou PayBack Period, será atingido

após 1 ano 2 meses e 6 dias, do início da atividade. Este prazo indica o período em que

o investimento é recuperado.

62

12.2.7. Análise de cenários

A análise de cenários permite determinar o impacto da variação de um ou vários

critérios de avaliação no projeto analisado.

São consideradas como variáveis críticas, o volume de vendas e os custos (FSE e RH).

Para tal, foi criada a Tabela 22, com as variações negativas de -10% e -5% e positivas

de 5% e 10% para as variáveis consideradas e verificou-se o seu impacto no VAL, TIR

e PRI.

Tabela 22 – Mapa de Avaliação de Cenários

Variáveis
Variação de
Parâmetros

VAL (€) TIR PRI

Indicadores projetados sem variação
de parâmetros

- 14.863.762 572% 1,19

Vendas

-10% 13.302.607 512% 3,55

-5% 14.083.184 541% 2,59

5% 15.644.339 603% 0,97

10% 16.424.915 633% 0,84

Custos

-10% 14.932.357 625% 0,85

-5% 14.898.056 597% 0,99

5% 14.829.468 548% 2,51

10% 14.795.168 526% 3,10

Fonte: O Autor

A Tabela 22 mostra que em todos os cenários estudados, o projeto contínua viável,

sendo que o VAL é positivo, a TIR é superior à taxa média de remuneração pretendida e

o PRI é positivo ou inferior ao período de análise.

No entanto verifica-se que o período de retorno pode ser bastante afetado pela variação

das variáveis em análise, sendo que com uma variação negativa de 10% nas vendas

pode aumentar o período do retorno para 3,55 anos e o aumento dos custos em 10%

aumentará o período do retorno para 3,10 anos. Por outro lado o aumento das vendas em

10%, e a redução dos custos em 10% apenas irá reduzir o período de retorno para 0,84 e